
N. 165 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 03/12/2021 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI DI 
LEGGE 

L’anno  2021 addì  03 del mese di dicembre alle ore 12:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI DI LEGGE

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E RELATIVI 
ALLEGATI DI LEGGE.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto del Titolo II del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali), rubricato “Programmazione e Bilanci”;

Premesso che con D.Lgs.  n.  118 del  23.06.2011 sono state recate  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi;

Dato atto che la Legge di Bilancio 2022, alla data odierna, non è ancora stata approvata;

Richiamata la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  38 del  29.07.2021 di  approvazione del 
Documento Unico di  Programmazione (DUP) 2022/2024,  nonché della  deliberazione di  Giunta 
Comunale n. 164  del 03.12.2021 di approvazione della relativa Nota di Aggiornamento;

Precisato che  all’interno  della  Nota  di  aggiornamento  al  DUP 2022/2024  sono  stati  inseriti  i 
seguenti documenti programmatori:

• la Programmazione dei Fabbisogni di Personale per il triennio 2022/2024, ai sensi dell’art. 
39 della legge 449/1997;

• il Piano delle Azioni Positive 2022/2024;
• il Programma Biennale 2022/203 delle forniture e dei servizi ai sensi dell'art. 21, comma 6, 

del d.lgs. n. 50/2016;
• il  Programma triennale 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2022, pubblicato 

nei modi e nei tempi di Legge all’Albo Pretorio del Comune, di cui si è tenuto conto nella 
predisposizione dello schema di  bilancio compatibilmente con le risorse finanziarie,  allo 
stato attuale, disponibili;

• il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1 L. n. 112/2008);

Richiamate:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 01.10.2021 di approvazione delle tariffe 

relative al canone unico patrimoniale e relative scadenze di versamento;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 08.10.2021 di aggiornamento delle tariffe 

relative alle concessioni cimiteriali;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 26.11.2021, con la quale si è provveduto a 

destinare la parte vincolata dei proventi per sanzioni alle norme del codice della strada, ai 
sensi dell’articolo 208 del Codice della Strada;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 163  del 03.12.2021, avente ad oggetto "Bilancio di 
previsione 2022/2024: proposta al Consiglio Comunale per la determinazione delle aliquote 
e delle tariffe relative alle entrate correnti di natura tributaria di competenza consiliare";

• la deliberazione di  Giunta Comunale n. 160  del 03.12.2021, in ordine alla verifica della 
quantità e qualità di aree da destinarsi a residenza ai sensi della legge 167/62 e s.m.i. e 
alle attività produttive e terziarie ai sensi della L. 865/71 e determinazione del prezzo di 
cessione;

Dato atto,  che le aliquote tributarie e le tariffe dei servizi  non espressamente determinate con 
separato atto di Giunta Comunale si intendono confermate per l'anno finanziario 2022 negli importi 
già stabiliti per l'anno precedente;

Considerato che:

• l’Agenzia di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), a seguito della Delibera 
363/2021/R/rif del 3 agosto 2021, ha dato avvio al secondo periodo di regolazione tariffaria 
per il settore dei rifiuti, MTR-2, valido dal 2022 al 2025;

• con Determina n. 2 del 04.11.2021 Arera ha approvato gli schemi tipo degli atti costituenti la 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità per il 
secondo periodo regolatorio 2022-2025;

• tuttavia alla data di chiusura dei lavori per la predisposizione dello schema del bilancio di 
previsione 2022/2024 non è stato ancora pubblicato il “tool” di calcolo e determinazione del 
Piano Economico Finanziario quadriennale del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento 
rifiuti;

Ritenuto  pertanto,  nello  schema  iniziale  del  Bilancio  di  Previsione  2022/2024,  riproporre  gli 
stanziamenti  derivanti  dal  PEF 2021,  apportando le  successive opportune variazioni  a seguito 
dell’approvazione definitiva del PEF 2022/2025;

Dato atto che, al momento, per il triennio 2022/2024 non è prevista l’attivazione di collaborazioni 
autonome di cui all’art. 46, comma 2, Legge 133/2008;

Precisato che l’Ente, avendo provveduto ad approvare il bilancio di previsione 2021/2023 entro il 
31.12.2020 e avendo raggiunto l’obiettivo sul pareggio dei saldi di bilancio 2019, non è tenuto, ai 
sensi dell’art. 21- bis del D.L. 50/2017, convertito in Legge 96/2017, al rispetto dei seguenti vincoli 
di cui all’art. 6 D.L. 78/2010 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122:

• articolo 6, comma 7 (studi ed incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta 
nell’anno  2009),  comma  8  (relazioni  pubbliche,  convegni,  mostre,  pubblicità  e 
rappresentanza pari al 20% della spesa dell’anno 2009), comma 9 (divieto di  effettuare 
sponsorizzazioni) e comma 13 (spese per formazione non superiore al 50 per cento della 
spesa sostenuta nell'anno 2009);

• articolo  27,  comma  1,  del  decreto-legge  25  giugno  2008,  n.112,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge  6  agosto  2008,  n.133  (riduzione  del  50%  rispetto  a  quella 
sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di relazioni e pubblicazioni);

Precisato altresì che l’Ente, avendo provveduto ad approvare il bilancio consuntivo 2020 entro il 
30.04.2021 e il bilancio preventivo 2021/2023 entro il 31.12.2020, non è tenuto, ai sensi dell’art.1 
comma 905 della Legge 145/2018, al rispetto delle seguenti disposizioni:

• articolo 5,  commi 4 e 5, della  legge 25 febbraio 1987,  n.67 (obbligo di  comunicazione, 
anche se negativa, al Garante delle telecomunicazioni delle spese pubblicitarie per gli Enti 
con popolazione > a 40.000 abitanti);

• articolo 2, comma 594, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 (obbligo di adozione dei piani 
triennali  per  l’individuazione di  misure finalizzate  alla  razionalizzazione dell’utilizzo  delle 
dotazioni strumentali, anche informatiche, delle autovetture di servizio, dei beni immobili ad 
uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali);

• articolo  6,  commi  12  e  14,  del  decreto-legge  31  maggio  2010,  n.  78,  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge 30 luglio  2010,  n.  122 (limiti  delle  spese per missioni  per un 
ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009);

• articolo  12,  comma  1-ter,  del  decreto-legge  6  luglio  2011,  n.  98,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n.111 (vincoli procedurali per l’acquisto di immobili 
da parte degli enti territoriali);

• articolo 5, comma 2, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 (limiti di spesa per acquisto, manutenzione, noleggio ed 
esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di buoni taxi per un ammontare superiore al 
30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011);

• articolo 24 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 
23 giugno 2014, n. 89 (vincoli procedurali concernenti la locazione e la manutenzione degli 
immobili);

Esaminati lo schema del Bilancio di Previsione 2022/2024 ed i suoi allegati di legge (Allegati da A 
a Q), redatti in conformità al modello ministeriale vigente;

Vista la  Nota  Integrativa  al  Bilancio  di  Previsione  2022/2024  (Allegato  R),  predisposta  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, che a corredo dello schema contabile di programmazione, 
ne sintetizza:

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• i criteri di valutazione delle previsioni di entrata;
• la determinazione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) e del Fondo Pluriennale 

Vincolato (FPV);
• l'indebitamento e le garanzie fidejussorie in essere;
• l'elenco degli organismi partecipati dall'Ente;

Preso atto  del parere tecnico e contabile espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 
267/00, dal Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Elena Valeggia;

Visti:
• il D.lgs. n. 267/00;
• il D.lgs. n. 118/11;
• lo Statuto Comunale dell’Ente;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

1) di prendere atto del contenuto dispositivo dei provvedimenti preordinati alla predisposizione del 
bilancio previsionale 2022/2024, citati in premessa;

2) di precisare che le tariffe e le aliquote tributarie non adeguate con separato provvedimento di 
Giunta Comunale,  prima dell'approvazione dello  schema di  bilancio di  previsione,  si  intendono 
confermate per l'anno 2022 negli importi già stabiliti nell’anno precedente;

3) di precisare, altresì, che l'eventuale definizione della disciplina ad integrazione della normativa 
statale  e  la  conferma  delle  aliquote  IMU,  delle  tariffe  TARI,  nonché  dell’ADDIZIONALE 
COMUNALE IRPEF per  l’anno 2022,  saranno sottoposte  a votazione del  Consiglio  Comunale 
prima della definitiva approvazione del bilancio previsionale;

4) di approvare, pertanto, in ogni loro parte e per quanto ampiamente in premessa illustrato, lo 
schema del Bilancio di Previsione 2022/2024 ed i suoi allegati di legge, come di seguito precisato:

• Bilancio Previsione Entrate per titolo e tipologia (Allegato A)
• Bilancio Previsione Spese per missione, programma, titolo (Allegato B)
• Riepilogo Generale Entrate e Spese per titoli (Allegato C)
• Riepilogo Generale delle Spese per missioni (Allegato D)
• Spese per funzioni delegate dalle Regioni (Allegato E)
• Utilizzo  di  contributi  e  trasferimenti  da  parte  di  organismi  comunitari  e  internazionali 

(Allegato F)
• Equilibri di Bilancio (Allegato G)
• Quadro Generale Riassuntivo (Allegato H)
• Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto (Allegato I)
• Composizione del Fondo Pluriennale Vincolato per missioni e programmi (Allegato L)
• Composizione Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (Allegato M)
• Limiti di indebitamento 2022/2024 (Allegato N)
• Piano Investimenti 2022/2024, comprensivo di cronoprogramma (Allegato O)
• Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (Allegato P)
• Parametri obiettivi (Allegato Q)

5)  di  prendere  atto della  Nota  Integrativa  al  Bilancio  di  previsione  2022/2024  redatta  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario (Allegato R);

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



6) di precisare che tale documentazione assicura il rispetto dei principi contabili previsti dal D.Lgs. 
n. 188/11 e s.m.i.;

7) di dare mandato al Servizio Finanziario dell’Ente di trasmettere, con sollecitudine, copia della 
presente deliberazione e della documentazione contabile allegata, ai componenti dell’Organo di 
Revisione per l’esame e l’espressione del proprio parere di merito;

8) di disporre la presentazione di detti documenti al Consiglio Comunale per i provvedimenti di 
competenza;

9)  di  dare  atto che  ai  sensi,  dell’art.  125  del  D.Lgs.  267/2000,  del  presente  atto  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con separata e unanime votazione

DELIBERA

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 del TUEL 
267/2000,  al  fine  di  consentire  l’approvazione  definitiva,  in  sede  consiliare,  del  Bilancio  di 
Previsione 2022/2024 entro il 31/12/2021.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3402/2021 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI DI LEGGE si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto  legislativo  n. 267 del  18 agosto 2000,  parere  FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 01/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3402/2021 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E RELATIVI  ALLEGATI DI LEGGE si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 01/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 165 del 03/12/2021

FINANZIARIO

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E 
RELATIVI ALLEGATI DI LEGGE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 06/12/2021.

Tradate, 06/12/2021 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


